

证券代码：300402

证券简称：宝色股份

公告编号：2016-048

南京宝色股份公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人、主管会计工作负责人申克义及会计机构负责人(会计主管人员)刘义忠声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	申克义	
电话	025-51180028	
传真	025-51180028	
电子信箱	dsoffice@baose.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	87,060,616.75	307,221,493.96	-71.66%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-57,767,720.60	2,026,329.37	-2,950.86%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-60,846,545.10	-1,621,516.37	-3,652.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-41,136,505.25	30,885,396.06	-233.19%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2036	0.1529	-233.16%

基本每股收益（元/股）	-0.2860	0.0100	-2,960.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.2860	0.0100	-2,960.00%
加权平均净资产收益率	-8.65%	0.29%	-8.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-9.11%	-0.23%	-8.88%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,478,930,421.89	1,520,676,311.07	-2.75%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	637,020,425.08	696,808,145.68	-8.58%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.1536	3.4495	-8.58%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）		
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,208,933.22	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-47,363.15	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		

减：所得税影响额	82,745.57	
少数股东权益影响额（税后）		
合计	3,078,824.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		11,041					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
宝钛集团有限公司	国有法人	57.52%	116,200,000	115,700,000	500,000		
山西华鑫海贸易有限公司	境内非国有法人	14.95%	30,200,000	22,650,000	7,550,000	质押	17,500,000
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	2.52%	5,100,000	5,100,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.30%	2,630,000		2,630,000		
王正	境内自然人	0.39%	795,200		795,200		
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	其他	0.34%	686,900		686,900		
赵建平	境内自然人	0.30%	600,000		600,000		
陈文学	境内自然人	0.19%	385,000		385,000		
孙丹薇	境内自然人	0.18%	370,000		370,000		
詹永德	境内自然人	0.18%	361,300		361,300		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期内，面对不利的外部市场环境公司管理层紧紧围绕公司发展战略，根据年初制定的经营计划，积极推进各项工作的开展。持续以转型升级为主线，通过对政策和市场的前瞻性预研，不断丰富营销策略，加强新兴领域市场、国际市场、军工的开拓力度，通过技术创新，实现产品优化升级，保证公司在严峻的市场环境和激烈的竞争压力下保持原有的核心竞争力和市场份额。由于受到市场持续低迷等因素影响，公司 2016 年上半年营业收入出现大幅下滑，业绩出现巨额亏损。

2016 年上半年，公司营业收入 87,060,616.75 元，比上年同期下降 71.66%；营业利润-62,009,524.05 元，比上年同期下降 5615.35%；归属于上市公司股东的净利润-57,767,720.6 元，比上年同期下降 2950.86%；期间费用 55,109,717.77 元比上年同期下降 13.22%；经营活动产生的现金流量净额-41,136,505.25 比上年同期下降 233.19%。公司业绩出现大幅下滑。公司管理层在此向全体股东表示深深的歉意。

报告期内，公司的总体业务情况如下：

一、市场营销方面

宏观经济走低，整个化工行业产能结构调整，带来的装备制造业不景气在 2016 年表现得尤为突出。面对萧条无生机的市场，公司采取了新的营销策略：1、全力抢抓公司极具优势的产品市场，利用优势寻找适合市场，不单纯为维护市场拼抢合同牺牲资源和利益。2、以客户需求和市场前景为导向，在稳固现有客户的基础上积极向具有良好发展前景的行业转移，向新兴行业高端产品转移。3、积极寻求与国外知名工程公司合作，建立长期合作关系。全新的营销理念在 2016 年已经初见成效。

二、加大科研投入，积累技术储备

公司始终将自主研发与工艺创新放在首位，加大科研投入，优化公司现有生产工艺技术，促进公司新产品的开发，提高企业的综合竞争能力，实现可持续发展。

1、公司密切关注国内外的新设备和新工艺，完善公司技术研发体系，提高技术开发能力。报告期内，公司完成了国军标年度审查、ASME U1 换证和 ASME U2 取证工作，承研承制资格取证、两化融合正在有序推进中。为强化公司研发管理，提高研发管理绩效，开展了研发管理体系贯标工作，目前已制定《知识产权管理手册》及 18 个程序文件，体系进入试运行阶段。

2、增加重点技术改造投入，提高设备装备水平，采用新技术、新工艺并与高校联合加大数字化、智能化的生产应用，进一步提高产品质量和工艺水平。

报告期内，公司完成了院士工作站的年度绩效评估工作；新申请专利 2 项，已授权实用新型专利 1 项

以前年度申请获得授权 2 项，发表论文 3 篇。截至本报告期末，公司共拥有专利 30 项，其中发明专利 13 项。

另外，还根据实际生产过程中频发的问题，组织成立 6 个专业研究小组，及时有效解决生产现场发生的技术问题，提高生产效率，从而保证产品交货期。

以上工作的开展为下一轮经济复苏做好了技术储备。

三、不断提升公司管控水平

公司深化各项改革调整工作，注重人才引进和培养，健全和完善授权、指标、考核、决策体系，提高决策和执行效率，通过机构调整、管理变革等形式加强队伍建设，通过细分产品定位、深化业务探索、提升组织效率等方式全面提升运营能力。

四、募投项目基本建设完成

报告期内，随着石油化工和煤化工行业的结构调整，行业产能过剩、结构性矛盾进一步加剧，公司为实现业务转型、获取新的利润增长点，尽快提升公司的生产制造能力，增强可持续发展动力。报告期内，公司积极推进募投项目“一期钛、镍、钨等材料装备制造生产厂区（超限装备 制造厂房）项目”的建设，截至目前，厂房的主体结构包括土建、主体钢构、外墙围护等已全部完成，主要生产装备如 500t 行车、16m 立车、10.5m 数控钻、一喷一涂设备、退火炉、抛丸机、卷板机、空压机等已全部安装到位，进入调试阶段，下一步公司将尽快完成竣工验收手续。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	87,060,616.75	307,221,493.96	-71.66%	合同订单减少、合同延期未完工
营业成本	85,686,777.47	240,473,933.76	-64.37%	合同减少，分摊固定成本增加。
销售费用	8,797,175.93	13,755,232.66	-36.04%	主要为运费减少
管理费用	37,726,767.65	40,727,951.99	-7.37%	
财务费用	8,585,774.19	9,023,903.63	-4.86%	贷款利息减少
所得税费用	-1,080,233.38	2,928,985.75	-136.88%	亏损并且减值较大
研发投入	3,473,076.65	3,056,176.03	13.64%	
经营活动产生的现金流量净额	-41,136,505.25	30,885,396.06	-233.19%	合同订单减少，预收款减少
投资活动产生的现金流量净额	-11,890,126.41	-85,793,334.14	-86.14%	募投项目接近尾声，支出减少
筹资活动产生的现金流量净额	3,750,052.65	-46,229,360.14	-108.11%	保函信用证、银承开具减少
现金及现金等价物净增加额	-49,033,702.17	-101,410,271.65	-51.65%	
营业税金及附加	446,498.88	2,107,471.01	-78.81%	报告期实现增值税少导致
资产减值损失	7,827,146.68	8,692.62	89943.59%	主要是帐龄增加导致

营业利润	-62,009,524.05	1,124,308.29	-5615.35%	主要是收入大幅减少后，分摊固定费用减少幅度较少
营业外支出	104,393.15	23,102.92	351.86%	滞纳金
利润总额	-58,847,953.98	4,955,315.12	-1287.57%	主要是营业利润大幅下降照成
净利润	-57,767,720.60	2,026,329.37	-2950.86%	主要是利润总额大幅下降照成
经营活动现金流入小计	149,586,200.20	227,276,562.87	-34.18%	收入下降导致
投资活动现金流出小计	11,890,126.41	85,844,334.14	-86.15%	支付募投项目、及固定资产投入
汇率变动对现金及现金等价物的影响	242,876.84	-272,973.43	-188.97%	汇率上升
	期末余额	期初余额	同比增减	变动原因
货币资金	124,503,471.90	192,657,606.17	-35.38%	票据到期付款、支付募投项目款
应收票据	34,844,108.14	66,439,319.91	-47.55%	商业汇票到期未全额回款
其他流动资产	10,359,817.71			主要是增值税进项税留抵转入
预付款项	18,287,032.72	7,848,666.25	133.00%	主要不锈钢材料预付款增加
应收利息		99,130.00	-100.00%	应收利息到账
预收款项	133,960,289.33	79,987,365.60	67.48%	合同延期未完工，未转化为应收款
应交税费	1,271,138.33	24,398,520.46	-94.79%	报告期末应交税金减少
应付股利	1,464,000.00			为尚未支付的分红
长期借款	180,000,000.00	130,000,000.00	38.46%	调整贷款结构造成

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
反应容器	75,336,807.54	75,126,970.21	0.28%	-70.87%	-63.26%	-20.67%
管道管件	2,382,973.51	2,041,763.04	14.32%	-93.08%	-91.91%	-12.45%
钛制品	5,836,340.26	5,630,916.61	3.52%	-45.14%	-37.75%	-11.45%
分行业						
石油化工	27,375,939.92	26,941,307.34	1.59%	-82.98%	-78.08%	-22.01%
精细化工	21,875,846.48	19,751,845.45	9.71%	-53.93%	-51.36%	-4.77%
冶金	14,165,136.73	14,252,370.25	-0.62%	-24.38%	-2.75%	-22.38%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

公司营业收入87,060,616.75元，比上年同期下降71.66%；营业成本85,686,777.47元，比上年同期下降64.37%；归属于上市公司股东的净利润-57,767,720.6元，比上年同期下降2950.86%，公司业绩出现大幅下滑。

主要原因是：宏观经济走低，整个化工行业产能结构调整，带来的装备制造业不景气在2016年表现得尤为突出。面对萧条无生机的市场，与装备制造业密切相关的冶金、化工等下游行业投资放缓，市场竞争加剧，营业收入和毛利率都很大程度下降，尤其是子公司所处的“两碱一盐”行业，市场饱和，且低端市场毛利低、竞争环境恶劣，开工不足，导致其大幅亏损，进而影响公司整体利润。报告期内主营业务收入急剧下滑，影响了公司整体经营业绩。

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

南京宝色股份公司

董事长：高颀

2016 年 8 月 26 日